

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE PENTRU ABILITARE ÎN DOMENIUL SOCIOLOGIE

Nume candidat: Conf. univ. dr. Sántha Ágnes-Rózsa

Criteriu	Definitie criteriu	Standard pentru abilitare	Punctaj candidat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	≥ 10	53,93
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, conform condițiilor de la I2	≥ 8	11
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	2
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 100	106,11
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	≥ 10	326,28
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	≥ 150	477,39
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	469,89



03.05.2026

Tabel sintetic pentru îndeplinirea standardelor minimale

Nr. crt.	Denumirea indicatorului	Realizări	Puncte obținute
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	1. Santha, Agnes, Tóth-Batizán, Emese Emőke (2024). Age Discrimination of Senior Citizens in European Countries. <i>Societies</i> 14: 198. https://www.mdpi.com/2075-4698/14/10/198 IF: 1,7 (pentru 2023) Punctaj: $(2+4 \times 1,7) \times 2/2 = 8,8$ 2. Barabas, Agota, Nagy, Attila C., Pazmany, Viktoria, Grestyak Molnarne, Anita K., Nemeth, Agnes, Jona, Gyorgy, Santha, Agnes, Takacs, Peter, Toldy-Schedel, Emil, Javorne Erdei, Renata (2024). Comparative Health Behaviour of Young People with Disabilities in Hungary: A Cross-Sectional Study. <i>Children</i> 11(5): 589. https://doi.org/10.3390/children11050589 IF: 2,0 (pentru 2023) Punctaj: $(2+4 \times 2,0) \times 2/10 = 2,0$ 3. Anita Katalin Grestyák Molnárné, Melinda Nagy, Ágota Barabás, Attila Csaba Nagy, Péter Takács, Ágnes Sántha, Mária Konečná, Vincent Sedlák, Andrea Babejová, Marta Mydlárová Blaščáková, Janka Poráčová, Renáta Erdei Jávorné (2023). Self-rated health status and hygienic behaviour of pregnant women in Hungary during the pandemic. <i>Cent Eur J Public Health</i> 2023, 31(Suppl 1): 40–47. https://cejph.szu.cz/artkey/cjp-202388-0007_self-rated-health-status-and-hygienic-behaviour-of-pregnant-women-in-hungary-during-the-pandemic.php IF: 1,1 Punctaj: $(2+4 \times 1,1) \times 2/12 = 1,06$ 4. Renáta Erdei Jávorné, Melinda Nagy, Eszter Molnár, Réka Zsuzsánna Máthé, Emese Emőke Tóth-Batizán, Mária Konečná, Mária Zahatňanská, Marta Mydlárová Blaščáková, Janka Poráčová, Vincent Sedlák, Ágnes Sántha (2023). Health Literacy and Patient Rights Awareness in Ethnic Hungarian Mothers in Eastern Europe. <i>Cent Eur J Public Health</i> 2023, 31 (Suppl): 31–39. https://cejph.szu.cz/artkey/cjp-202388-0006_health-literacy-and-patient-rights-awareness-in-ethnic-hungarian-mothers-in-eastern-europe.php IF: 1,1 Punctaj: $(2+4 \times 1,1) \times 2/11 = 1,16$	53,93

		5. Ágnes Sántha (2021). The Sociodemographic Determinants of Health Literacy in the Ethnic Hungarian Mothers of Young Children in Eastern Europe. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 18(11): 5517; https://doi.org/10.3390/ijerph18115517 IF: 4,614 (pentru 2021). Punctaj: (2+4x4,614) x 2/1 = 40,91	
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu	1. Sántha, Á., Okcu, G., Bittlingmayer, U.H., Gerdes, J., Sahrai, D. (2023). Gesundheitskompetenzen oder Lebenskompetenzen? Determinanten des subjektiven Gesundheitszustands von 11–12-jährigen Kindern. In: Eds. Rathmann, K., Dadaczynski, K., Okan, O., Messer, M. <i>Gesundheitskompetenz</i>. Springer Reference Pflege – Therapie – Gesundheit. Springer, Berlin, Heidelberg. Online ISBN: 978-3-662-62800-3. Capitol în volum publicat la o editură cu prestigiu internațional. https://doi.org/10.1007/978-3-662-62800-3_82-1 Punctaj: 2*1/5=0,4 puncte 2. Osztian, P.R., Kátai, Z., Sántha, Á., Osztian, E. (2022). Investigating the AlgoRhythmics YouTube channel: the Comment Term Frequency Comparison social media analytics method. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Informatica</i> 14(2): 273–301. ISSN 2066-7760 (online version). Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu, CLOCKSS, CNKI, CNPIEC, Dimensions, EBSCO, Google Scholar, Naver, OCLC WorldCat Discovery Service, Portico, ProQuest, TD Net Discovery Service, Wanfang. https://doi.org/10.2478/ausi-2022-0016 Punctaj: 2*1/4=0,5 puncte 3. Santha A, Bittlingmayer UH, Bollweg TM, Gerdes J, Okan O, Okcu G, Pinheiro P, Osipov I, Sahrai D. (2021). Health Literacy and its Determinants in 11- and 12-year-old School Children in Germany. In: Saboga-Nunes L, Bittlingmayer UH, Okan O, Sahrai D, eds. <i>New Approaches to Health Literacy. Gesundheit und Gesellschaft</i>. 183–199. Springer VS, Wiesbaden. Capitol în volum publicat la o editură cu prestigiu internațional.. https://doi.org/10.1007/978-3-658-30909-1_10 Punctaj: 2*1/9=0,22 puncte 4. Sántha, Ágnes, Telegdy, Balázs, Gergely, Orsolya, Nistor, Laura (2021). The Social Roots of Fears at the Start of the SARS-CoV-2 Pandemic. An Online Study of the Ethnic Hungarian Population in Romania. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Social Analysis</i> 11: 79–99. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ	10,44

	recunoscut (A2)	(Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. https://acta.sapientia.ro/content/docs/the-social-roots-of-fears-at-the-start-o.pdf Punctaj: 2*1/4=0,5 puncte 5. Sántha, Ágnes, Nagy, M., Erdei, R.J. (2020). The Health Literacy of Ethnic Hungarian Mothers in Eastern Europe. <i>Italian Journal of Sociology of Education</i> 12(3): 91–111. Revista este indexată în următoarele baze de date: ACNP - Catalogo Italiano dei Periodici, DOAJ - Directory of Open Access Journal, ERA - Educational Research Abstract Online (T&F), Google Scholar, HCERES - Haute Conseil de l'évaluation de la recherche et de l'enseignement supérieur, SCOPUS (Elsevier), Ulrichsweb. https://ijse.padovauniversitypress.it/2020/3/5 Punctaj: 2*1/3=0,66 puncte 6. Nistor, Laura, Gergely, Orsolya, Sántha, Ágnes, Telegdy, Balázs (2020). Everything Changes... More or Less. Opinions about the Post-Pandemic World among Ethnic Hungarians from Transylvania (Romania). <i>Acta Univ. Sapientiae Social Analysis</i> 10: 57–76. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. https://acta.sapientia.ro/content/docs/everything-changes-more-or-less-opinions.pdf Punctaj: 2*1/4=0,5 puncte 7. Sántha, Ágnes, Lukács-Márton, Réka, Vingender, István (2020). Burnout and Depression in Medical Assistants in State-Owned Healthcare Institutions in Romania. <i>Acta Univ. Sapientiae Social Analysis</i> 10: 115–138. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar,	
--	-----------------	---	--

		CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. https://acta.sapientia.ro/content/docs/burnout-and-depression-in-medical-assist.pdf Punctaj: 2*1/3=0,66 puncte 8. Santha, Agnes (2019). Work-Family Balance in the Active Age Ethnic Hungarian Population in Romania. <i>Social Sciences</i> 8(2): 59. https://doi.org/10.3390/socsci8020059, IF 0.07 Punctaj: 2*1/1=2 puncte 9. Santha, Agnes-Rozsa (2019). Maternal health literacy of ethnic Hungarian mothers in Romania. <i>Kontakt</i> 21(2): 197–205. Revista este indexată în următoarele baze de date: Web of Science (ESCI), Scopus, EBSCO, DOAJ, Crossref, ProQuest, Research4Life (Hinary – biomedical and health literature). https://kont.zsf.jcu.cz/artkey/knt-201902-0014_zdravotni-gramotnost-madarskych-matek-v-rumunsku.php Punctaj: 2*1/1=2 puncte 10. Harangus, Katalin, Sántha, Ágnes (2018). Receptivity to eHealth Services in the Hungarian Population of Mureș County, Romania. <i>Acta Univ. Sapientiae, Social Analysis</i> 8:41–54. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. https://acta.sapientia.ro/content/docs/receptivity-to-ehealth-services-in-the-h.pdf Punctaj: 2*1/2=1 puncte	
--	--	---	--

		11. Agnes Rozsa Santha (2017). Social, Demographic and Labour Market Related Determinants of Health in the Adult European Population, în limba engleză. <i>Finnish Yearbook of Population Research</i> 51: 77–88. Revista este indexată în următoarele baze de date: DOAJ (Directory of Open Access Journals), Popline, Sociological abstracts, SocINDEX (Sociological research), FENNICA (The National Bibliography of Finland) and ARTO (Reference Database of Finnish Articles). https://doi.org/10.23979/fypr.56932 Punctaj: 2*1/1=2 puncte	
I3	Cărți publicate ca unic autor	1. Sántha Ágnes (2024). Egészségszociológia (Sociologia sănătății/Health sociology). Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca. ISBN 978-606-37-2084-0, 244 pagini. http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/4009.pdf Punctaj: 10 puncte 2. Sántha, Ágnes (2021). A közegészségügy szociális alapjai (Social Fundaments of Health/Fundamentele sociale ale sănătății publice). Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca. ISBN 978-606-37-1360-6, 168 pagini, http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/3178.pdf Punctaj: 10 puncte	20
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori	1. Nistor, Laura, Gergely, Orsolya, Sántha, Ágnes, Telegdy, Balázs (2020). <i>Experiențe transilvănene în timpul pandemiei. Anchetă online în rândul maghiarilor din Transilvania în legătură cu pandemia COVID-19 (16-26 aprilie 2020)/Erdélyi mindennapok egy világvárvány idején. Online kérdőíves közvélemény-kutatás erdélyi magyarok körében a COVID-19 járvány kontextusában (2020. április 16–26.)</i>. Presa Universitara Clujeana, ISBN: 978-606-37-0863-3, 143 pagini http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/2736.pdf Punctaj: 6*1/4=1,5 puncte	1,5
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	1. Sántha Ágnes (2021, ed.): Kortárs kihívások és megoldások a közegészségügyben (<i>Current Challenges and Problems in Public Health / Probleme și soluții actuale în sănătate publică</i>). Presa Universitara Clujeana. ISB 978 606 37 1055 1, 194 pagini. https://editura.ubbcluj.ro/index.php/puc/catalog/book/2535 Punctaj: 5*1/1=5 puncte	5
I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu	1. Tóth-Batizán, Emese-Emőke, Sántha, Ágnes-Rózsa (2024). Identity aspects of language choice and code switching: Linguistic anthropology versus Bourdieu. In: Puskás, Andrea and Nagy, Melinda (eds.) <i>Promoting Tolerance: Encounters of Education, Literature and Culture</i>. J. Selye University, Komárno, ISBN 978-80-8122-510-9. 149–160. https://pf.ujs.sk/documents/books/Promoting%20Tolerance.pdf	9,5

	ISBN)	Punctaj: $2 \times \frac{1}{2} = 1$ punct 2. Sántha, Á. (2023). Public health. In: <i>Security, Resilience and Sustainability of the European Union</i>. Eds: Anna Molnár, Éva Jakusné Harnos, Mónika Szente-Varga. Ludovika University Press, Budapest. 183–199. ISBN 978-615-6598-04-2 https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/security-resilience-and-sustainability-of-the-european-union/ Punctaj: $2 \times \frac{1}{1} = 2$ puncte 3. Mota Santos, P., Sántha, Á., Santos, L., Máthé, R. (2023). Qualitative Methodologies. In: <i>Security, Resilience and Sustainability of the European Union</i>. Eds: Anna Molnár, Éva Jakusné Harnos, Mónika Szente-Varga. Ludovika University Press, Budapest. 263–280. ISBN 978-615-6598-04-2. https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/tarsadalomtudomany/security-resilience-and-sustainability-of-the-european-union/ Punctaj: $2 \times \frac{1}{4} = 0,5$ puncte 4. Agnes Santha (2012). Turning Points in the Life Course Events of Young Hungarians: Deciding to be Single. În: <i>Biography and Turning Points in Europe and America</i>. Eds: K. B. Hackstaff, F. Kupferberg and C. Negroni. Bristol, Policy Press. 167–185. ISBN 978-1-84742-860-8 https://www.cambridge.org/core/books/biography-and-turning-points-in-europe-and-america/51B2F3459556D274DB22F4EDB718ED4E Punctaj: $(2 \times \frac{1}{1}) = 2$ puncte 5. Sántha Ágnes (2009). Work Satisfaction of Young People in Hungary and Germany/Satisfacția profesională în Ungaria și Germania (A fiatalok munkával való elégedettsége Magyarországon és Németországban, în limba maghiară). În <i>Social Register 2008/2 / Registrul Social 2008/ 2 (Társadalmi Regiszter 2008/2. Európai Társadalmak Összehasonlító Vizsgálata, 7. kötet. Mobilitás, szubjektív jólét és elégedettség, nemi szerepek)</i>. Eds: László Füstös, László Guba, Ivett Szalma. Hungarian Academy of Sciences/Academia Maghiară de Științe (MTA PTI-SZKI), Budapest. 107–123. ISBN 978-963-7372-64-3 https://akjournals.com/view/journals/082/28/1/article-p121.xml Punctaj: $(2 \times \frac{1}{1}) = 2$ puncte 6. Sántha Ágnes (2009). <i>Profesie sau familie? Raportul dintre viața profesională și cea privată în planurile tinerilor absolvenți</i> (Munka vagy család? A szakmai pálya és a magánélet összefüggései fiatal magyar és német diplomások élettervében, în limba maghiară). In: PhD-konferencia. A Tudomány Napja tiszteletére rendezett konferencia tanulmányaiból. 2008. november 10. (Volum	
--	-------	--	--

		din studiile prezentate la Conferința pentru Doctoranzi din Budapesta, la 10 noiembrie 2008). Emőke Kötél (ed.). Colegiul Márton Áron – Institutul Balassi, Budapesta. 136–157. ISBN 978-963-87866-7-8 https://mek.oszk.hu/09400/09441/09441.pdf Punctaj: (2*1/1)=2 puncte	
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	12. Sántha, Ágnes (2021). Book review on the Handbook of Quality of Life and Sustainability. Editors: Javier Martinez, Claudia Andrea Mikkelsen, and Rhonda Philips, Cham: Springer. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Social Analyses</i> 11: 144–147. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. doi: 10.2478/aussoc-2021-0009 Punctaj: (0,5*1/1)=0,5 puncte 13. Sántha, Ágnes (2018). Book Review on Deborah Lupton: Digital Health. Critical and Cross-Disciplinary Perspectives. London–New York: Routledge, 2018. <i>Acta Univ. Sapientiae, Social Analysis</i> 8:109–112. Revista este indexată în următoarele baze de date: Baidu Scholar, CEEOL – Central and Eastern European Online Library, CEEAS – Central & Eastern European, Academic Source, CNKI Scholar (China National Knowledge Infrastructure), CNPIEC – cnpLINKer, Dimensions, DOAJ (Directory of Open Access Journals), EBSCO, ExLibris, Google Scholar, Hungarian Academy of Sciences – classification, Index Copernicus, J-Gate, JournalGuide, JournalTOCs, KESLI-NDSL (Korean National Discovery for Science Leaders), MTMT (Magyar Tudományos Művek Tára / Hungarian Science Bibliography), MyScienceWork, Naver Academic, Naviga (Softweco), QOAM (Quality Open Access Marker), ReadCube, SCILIT, Semantic Scholar, TDNet, Ulrich's Periodicals Directory/ulrichsweb, WanFang Data, WorldCat (OCLC), X-MOL. https://sciendo.com/it/article/10.2478/aussoc-2018-0007 Punctaj: (0,5*1/1)=0,5 puncte	1

18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1. Nagy Melinda, Strédl Terézia, Poráčová Janka, Mydlárová Blaščáková Marta, Konečná Mária, Sántha Ágnes, Erdei Renáta, Dancsa Daniel, Darvay Sarolta, Szencziová Iveta, Tóthová Tarová Eva, Balázs Pavol (2022). Voluntary blood donors in the European Union and Slovakia (Önkéntes véradók az Európai Unióban és Szlovákiában). In: Volunteering and Crisis/Voluntariat și criză/Önkéntesség és a krízis. Selye János Egyetem, Komárom. 201–225. ISBN 978-80-8122-435-5. https://rtf.ujs.sk/hu/tudomeny-rtf/konyveink.html?jjj=1736447535592#2022 Punctaj: (1*1/12)=0,08 puncte 2. Sántha Ágnes (2020): State of Health and National Minority Status in Transylvania / Minoritățile naționale și starea lor de sănătate în Transilvania (Nemzeti kisebbségi lét és egészségi állapot Erdélyben). <i>Folia Anthropologica</i> 16(3): 81–86. ISSN: 1786-5654. https://sek.elte.hu/media/aa/c3/a41865e847a2f6d3884593298e08750950acf28a6dacb412ba1b636b2848/Folia%20Antropologia%2016.%20kotet_final.pdf Punctaj: (1*1/1)=1 punct 3. Sántha Ágnes (2018). Joining Forces for Health. Report on the Health Promotion Conference of Tîrgu Mureș/Să ne unim forțele pentru sănătate. Raport despre Conferința de promovare a sănătății din Tîrgu Mureș (Közös erővel az egészségért. Beszámoló a marosvásárhelyi Egészségfejlesztés konferenciáról, în limba maghiară). <i>Health Promotion/Egészségfejlesztés folyóirat</i> 2 (különszám): 101–102. ISSN: 2498-6666. https://ojs3.mtak.hu/index.php/egfejl/article/view/10794/8684 Punctaj: (1*1/1)=1 punct 4. Harangus Katalin, Sántha Ágnes, Lukács-Márton Réka (2018). Health promotion projects at the Quality of Life Research Centre, Sapientia University. Research and Development/Proiecte de promovare a sănătății la Centrul de cercetare Calitatea vieții, Universitatea Sapientia. Cercetare și dezvoltare (Egészségfejlesztő projektek a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Életminőség kutatóközpontjában. Kutatás és oktatás, în limba maghiară). <i>Health Promotion/Egészségfejlesztés folyóirat</i> 2 (különszám): 99–100. ISSN: 2498-6666. https://ojs.mtak.hu/index.php/egfejl/article/view/10792/8683 Punctaj: (1*1/3)=0,66 puncte 5. Giddens, Anthony: Living in a post-traditional society. Traducere: Sántha Ágnes (2013). In: <i>Replika</i> 82. 2013/1: 55–97. ISSN: 0865-8188. https://www.replika.hu/replika/82-04 Punctaj: (1*1/1)=1 punct 6. Giddens, Anthony: The Contours of High Modernity. Traducere: Sántha Ágnes (2013). In: <i>Replika</i> 82. 2013/1: 113–131. ISSN: 0865-8188. https://www.replika.hu/replika/82-06	4,74
----	--	---	------

		Punctaj: (1*1/1)=1 punct	
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale	Osztian, P.R., Kátai, Z., Sántha, Á., Osztian, E. (2022). Investigating the AlgoRythmics YouTube channel: the Comment Term Frequency Comparison social media analytics method. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Informatica</i> 14(2): 273–301. ISSN 2066-7760 (online version). https://doi.org/10.2478/ausi-2022-0016 <u>Citat de:</u> 1. Zatadini, T., Wadjdi, A. F., Wiryana, I. M., & Zataamani, C. M. B. (2024). Youtube Analytics Channel Visualization Results Using Google Data Studio and Klipfolio. <i>Journal on Education</i>, 6(2), 10909–10917. https://doi.org/10.31004/joe.v6i2.4687 IF: 0,6 (2023). Punctaj: (0,2+4x0,6) x 2/4 = 1,3 puncte Sántha, Ágnes (2021). The Sociodemographic Determinants of Health Literacy in the Ethnic Hungarian Mothers of Young Children in Eastern Europe. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 18(11): 5517. https://doi.org/10.3390/ijerph18115517 <u>Citat de:</u> 1. Olsbø, S., Kiserud, S.G., Hermansen, Å. <i>et al.</i> (2025). Health literacy in parents of children with Hirschsprung disease: a novel study. <i>Pediatr Surg Int</i> 41, 21. https://doi.org/10.1007/s00383-024-05917-4 IF: 1,5 (2023) Punctaj: (0,2+4x1,5) x 2/1 = 12,4 puncte 2. Duan-Rung Chen, An-Kuo Chou, Tung-Sung Tseng (2025). Association of maternal immigration status with emotional eating in Taiwanese children: The mediating roles of health literacy and feeding practices, <i>Appetite</i> 205: 107771. https://doi.org/10.1016/j.appet.2024.107771. IF: 4,6 (2023) Punctaj: (0,2+4x4,6) x 2/1 = 37,2 puncte 3. Lamot Monika, Kirbiš Andrej (2024). The validity and reliability of the Slovenian version of the health literacy questionnaire short-form (HLS-EU-Q16) among adults and older adults. <i>Frontiers in Public Health</i> 12: 1–14. https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2024.1474539 IF: 3,0 (2023) Punctaj: (0,2+4x3,0) x 2/1 = 24,4 puncte	326,28

		4. Al Julandani, R.S.A., Sadiq, M.A., Wesonga, R., Al Balushi, R.M.I., Waly, M.I., Ahmed, S., Ba Omar, H.A. (2024). Health literacy, nutrition literacy, and B vitamins status in patients with recurrent ischemic heart disease episodes: A hospital-based cross-sectional study. <i>International Journal of Nutrition, Pharmacology, Neurological Diseases</i> 14(4): 393–399. https://journals.lww.com/ijnp/fulltext/2024/14040/health_literacy_nutrition_literacy_and_b.1.aspx Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte 5. Iwata, H., Ikeda, A., Itoh, M., Itoh, S., Ketema, R.M. et al. (2024). The association between flooring materials and childhood asthma: A prospective birth cohort in the Japan Environment and Children's Study. <i>PLOS ONE</i> 19(7): e0305957. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0305957 Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte 6. Csima, M., Podráczky, J., Keresztes, V., Soós, E. and Fináncz, J. (2024). The Role of Parental Health Literacy in Establishing Health-Promoting Habits in Early Childhood. <i>Children</i> 11(5): 576. https://doi.org/10.3390/children11050576 IF: 2,0 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,0) \times 2/1 = 16,4$ puncte 7. Wilandika, A., Yusuf, A., Kurniawati, N.D., Indah Sari, D.N. (2024). The society human immunodeficiency virus health literacy scale: the development and psychometric assessment. <i>International Journal of Public Health Science</i> (IJPHS) 13(3): 1182. https://ijphs.iaescore.com/index.php/IJPHS/article/view/24224 Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte 8. Dela Cruz, Rica, Galbreath, Jennifer, Butel, Jean, Yamanaka, Ashley B, Wilkens, Lynne R, Aflague, Tanisha, Coleman, Patricia, Shallcross, Leslie, McFall, Pauline, Novotny, Rachel (2024). Social determinants of health literacy among parents and caregivers in the US-Affiliated Pacific. <i>Health Promotion International</i> 39 (1), daae002. https://academic.oup.com/heapro/article-abstract/39/1/daae002/7593875?redirectedFrom=fulltext&login=false IF: 2,3 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,3) \times 2/1 = 18,8$ puncte 9. Gaupšienė, A., Valančiūnaitė, R., Baglajeva, J. et al. (2023). Health literacy of women giving birth in Vilnius Perinatology Centre. <i>J Public Health (Berl.)</i>. https://doi.org/10.1007/s10389-023-02122-w IF: 1,9 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 1,9) \times 2/1 = 15,6$ puncte	
--	--	---	--

		10. Wilandika A, Pandin MGR, Yusuf A. (2023). The roles of nurses in supporting health literacy: a scoping review. <i>Front Public Health</i> 11:1022803. https://www.frontiersin.org/journals/public-health/articles/10.3389/fpubh.2023.1022803/full IF: 3,0 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 3,0) \times 2/1 = 24,4$ puncte 11. Zsombor Csata, Emese Emőke Tóth-Batizán, Gábor Lelkes (2022). Report on the Self-perceived Health Condition of Minority Hungarians in Central and Eastern Europe. <i>Transylvanian Society / Erdélyi Társadalom</i> 20(2): 9–47. https://erdelyitarsadalom.ro/files/et41/et-bbu-41-01.pdf Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte 12. Bánfai-Csonka, Henrietta, József Betlehem, Krisztina Deutsch, Martina Derzsi-Horváth, Bálint Bánfai, Judit Fináncz, Judit Podráczky, and Melinda Csimá (2022). Health Literacy in Early Childhood: A Systematic Review of Empirical Studies. <i>Children</i> 9(8): 1131. https://doi.org/10.3390/children9081131 IF: 2,4 (2022) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,4) \times 2/1 = 19,6$ puncte 13. Asharani, P.V., Lau, J.H., Roystonn, K., Devi, F., Peizhi, W., Shafie, S., Chang, S., Jeyagurunathan, A., Yiang, C.B., Abdin, E., Vaingankar, J.A., Sum, C.F., Lee, E.S., Dam, R.V., Chong, S.A., Subramaniam, M. (2021). Health Literacy and Diabetes Knowledge: A Nationwide Survey in a Multi-Ethnic Population. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 18: 9316. https://www.mdpi.com/1660-4601/18/17/9316 Punctaj: $(0,2+4 \times 4,614) \times 2/1 = 37,31$ puncte 14. Tschamper, M.K., Wahl, A.K., Hermansen, Å., Jakobsen, R., Larsen, M.H. (2022). Parents of children with epilepsy: Characteristics associated with high and low levels of health literacy, <i>Epilepsy & Behavior</i> 130: 108658. https://doi.org/10.1016/j.yebeh.2022.108658 Punctaj: $(0,2+4 \times 2,061) \times 2/1 = 16,88$ puncte 15. Sperlich, S., Adler, F.-M., Beller, J., Safieddine, B., Tetzlaff, J., Tetzlaff, F., Geyer, S. (2022). Getting Better or Getting Worse? A Population-Based Study on Trends in Self-Rated Health among Single Mothers in Germany between 1994 and 2018. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 19: 2727. https://doi.org/10.3390/ijerph19052727 Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte Sántha, Ágnes (2021). Book review on the Handbook of Quality of Life and Sustainability. Editors:	
--	--	--	--

	Javier Martinez, Claudia Andrea Mikkelsen, and Rhonda Philips, Cham: Springer. <i>Acta Universitatis Sapientiae, Social Analysis</i> 11: 144–147. doi: 10.2478/aussoc-2021-0009 <u>Citat de:</u> 1. Hariram, N.P., Mekha, K.B., Suganthan, V., Sudhakar, K. (2024). Decoding the epics of sustainable world: Sustainalism. <i>Social Sciences & Humanities Open</i> 10: 100958. https://doi.org/10.1016/j.ssaho.2024.100958 Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ puncte Sántha, Á., Nagy, M., Erdei, R.J. (2020). The Health Literacy of Ethnic Hungarian Mothers in Eastern Europe. <i>Italian Journal of Sociology of Education</i> 12(3): 91–111. ISSN 20354983. https://ijse.padovauniversitypress.it/2020/3/5 <u>Citat de:</u> 1. Korniyicki, Ágota M. and Anita R. Fedor (2024). Inequalities and Differences in Health Status of Pre- and Perinatal Periods in Hungarian Long-Term Series Analysis (1997–2019). <i>Children</i> 11(11): 1373. https://doi.org/10.3390/children11111373 IF: 2,0 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,0) \times 2/3 = 5,46$ puncte 2. Csata, Zs., Tóth-Batizán, E.E., Lelkes, G. (2022). Report on the Self-perceived Health Condition of Minority Hungarians in Central and Eastern Europe. Transylvanian Society / Erdélyi Társadalom 20(2): 9–47. https://erdelyitarsadalom.ro/files/et41/et-bbu-41-01.pdf Punctaj: $0,2 \times 2/3 = 0,13$ puncte 3. Grad, D., Cherecheș, R.M., Strilciuc, S., Muresanu, D. (2022). Scars of stroke care emerge as COVID-19 shifts to an endemic in many countries. <i>Journal of Medicine and Life</i> 15(5):589. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/35815080/ IF: 0,847 (2022) Punctaj: $(0,2+4 \times 0,847) \times 2/3 = 2,39$ puncte 4. Bánfai-Csonka, H., Bánfai, B., Musch, J., Derzsi-Horváth, M., Betlehem, J. (2021). Sürgősségi osztályos megjelenés és az egészségértés kapcsolata/Relationship between emergency department appearance and health literacy, Health Promotion/Egészségfejlesztés folyóirat 62(2):49–59. https://ojs.mtak.hu/index.php/egfejl/article/view/6003/4683 Punctaj: $0,2 \times 2/3 = 0,13$ puncte 5. Varga, B., Stromajer-Rácz, T., Bornemisza, Á., Lukács-Horváth, M., Csima, M. (2021). Az	
--	--	--

		egészségműveltség és a terápiahűség felmérése magasvérnyomás-betegséggel élők körében [Assesment of health literacy and therapeutic adherence among patients with hypertension]. <i>Health Promotion/Egészségfejlesztés folyóirat</i> 62(1): 17–26. https://ojs.mtak.hu/index.php/egfejl/article/view/11118/8936 Punctaj: $0,2 \times 2/3 = 0,13$ puncte 6. Moravcsik-Kornyicki Á., R. Fedor Anita (2021). A csecsemőkori anyatejes táplálás időbeli alakulása és térségi egyenlőtlenségei. <i>Statistical Review/Statistikai Szemle</i> 99(8): 759–782. https://www.ksh.hu/statszemle_archive/all/2021/2021_08/2021_08_759.pdf Punctaj: $0,2 \times 2/3 = 0,13$ puncte 7. Memon, M.H., Saeed, F., Iqbal, M., Athar Khan, M., Saboohi, E., Siraj, F. (2020). Opinion of Parents Regarding Conjugate Typhoid Vaccine. <i>ANNALS. Abbasi Shaheed Hospital and Karachi Medical and Dental Colleg</i> 25(3): 144–150. Punctaj: $0,2 \times 2/3 = 0,13$ puncte Santha A, Bittlingmayer UH, Bollweg TM, Gerdes J, Okan O, Okcu G, Pinheiro P, Osipov I, Sahrai D. (2020). Health Literacy and its Determinants in 11- and 12-year-old School Children in Germany. In: Saboga-Nunes L, Bittlingmayer UH, Okan O, Sahrai D, eds. <i>New Approaches to Health Literacy. Linking Different Perspectives</i>. 183–199. Springer VS, Wiesbaden. https://doi.org/10.1007/978-3-658-30909-1_10 <u>Citat de:</u> 1. Sukys, S., Kuzmarskiene, G. and Motiejunaite, K. (2024). Exploring the Association Between Adolescents' Health Literacy and Health Behavior by Using the Short Health Literacy (HLS_{19-Q12}) Questionnaire. <i>Healthcare</i> 12, 24: 2585. https://doi.org/10.3390/healthcare12242585 IF: 2,4 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,4) \times 2/9 = 2,18$ puncte 2. Khanal, S.P., Budhathoki, C.B., Devkota, B. et al. (2024). Adolescents' understanding of the Nepalese version of HLS-CHILD-Q15: qualitative pre-testing in ninth-graders. <i>BMC Public Health</i> 24, 851. https://doi.org/10.1186/s12889-024-18329-9 IF: 3,5 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 3,5) \times 2/9 = 3,11$ puncte 3. Sendatzki, S., Helmchen, R., Moor, I., Sudeck, G., Dadaczynski, K., Rathmann, K. (2024). <i>Health literacy of students in Germany – Results of the HBSC study 2022.</i>	
--	--	---	--

		https://edoc.rki.de/handle/176904/11551 Punctaj: $0,2 \times 2/9 = 0,04$ puncte 4. Guo, Shuaijun, Xiaoming Yu, Elise Davis, Rebecca Armstrong, and Lucio Naccarella (2022). Comparison of Health Literacy Assessment Tools among Beijing School-Aged Children. <i>Children</i> 9(8): 1128. https://doi.org/10.3390/children9081128 IF: 2,4 (2022) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,4) \times 2/9 = 2,18$ puncte 5. WHO World Health Organization, WHO (2021). <i>Health literacy in the context of health, well-being and learning outcomes – the case of children and adolescents in schools</i>. Concept paper. Copenhagen. https://www.who.int/europe/publications/i/item/WHO-EURO-2021-2846-42604-59268 Punctaj: $0,2 \times 2/9 = 0,04$ puncte 6. Velasco, V., Gragnano, A., Gruppo Regionale HBSC Lombardia 2018, Vecchio, L.P. (2021). Health Literacy Levels among Italian Students: Monitoring and Promotion at School. <i>Int. J. Environ. Res. Public Health</i> 18: 9943. https://doi.org/10.3390/ijerph18199943 Punctaj: $(0,2+4 \times 4,614) \times 2/9 = 4,14$ puncte Nistor, Laura, Gergely, Orsolya, Sántha, Ágnes, Telegdy, Balázs (2020). Erdélyi mindennapok egy világjárvány idején. Online kérdőíves közvélemény-kutatás erdélyi magyarok körében a COVID-19 járvány kontextusában (2020. április 16–26.). Presa Universitara Clujeana, ISBN: 978-606-37-0863-3, 143 pagini Citat de: 1. Al-Hakmani, F., Al-Tammami, N., Nazarudeen, M., Al-Rawahi, M., Al-Fahdi, O., Sharma, A. (2022). The Impact of COVID-19 on Organisation Restructuring in Orient Insurance in Oman. <i>Arabian Journal of Business and Management Review</i> 12:4. https://d197for5662m48.cloudfront.net/documents/publicationstatus/126651/preprint_pdf/4fd28bdfc92c935755d3a8d93e1d92f5.pdf Punctaj: $0,2 \times 2/4 = 0,1$ puncte 2. Vallasek, M. (2021). Working Time and Work–Life Balance in Romania during the Pandemic. Issues and Evolutions. <i>Acta Univ. Sapientiae, Legal Studies</i> 10(1): 145–155. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ausapls10&div=15&id=&page Punctaj: $0,2 \times 2/4 = 0,1$ puncte	
--	--	---	--

	3. Baranyai, T.K., Debrenti, E. (2020). Az online matematikatanítás tapasztalatai [Experiențele predării online a subiectului matematică/Experiences in Online Mathematics Teaching]. <i>Pedacta</i> 10(2): 33–42. https://padi.psiedu.ubbcluj.ro/pedacta/v10n2.htm Punctaj: $0,2 \times 2/4 = 0,1$ puncte Sántha, Ágnes, Lukács-Márton, Réka, Vingender, István (2020). Burnout and Depression in Medical Assistants in State-Owned Healthcare Institutions in Romania. <i>Acta Univ. Sapientiae Social Analysis</i> 10: 115–138. https://sciendo.com/it/article/10.2478/aussoc-2020-0006 <u>Citat de:</u> 1. Allison A. Norful, Katherine C. Brewer, Katherine M. Cahir, Andrew M. Dierkes (2024). Individual and organizational factors influencing well-being and burnout amongst healthcare assistants: A systematic review. <i>International Journal of Nursing Studies Advances</i> 6: 100187. https://doi.org/10.1016/j.ijnsa.2024.100187 IF: 3,1 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 3,1) \times 2/3 = 8,4$ puncte 2. Moscu, Cosmina-Alina, Virginia Marina, Liliana Dragomir, Aurelian-Dumitrache Anghel, and Mihaela Anghel (2022). The Impact of Burnout Syndrome on Job Satisfaction among Emergency Department Nurses of Emergency Clinical County Hospital “Sfântul Apostol Andrei” of Galati, Romania. <i>Medicina</i> 58, no. 11: 1516. https://doi.org/10.3390/medicina58111516 IF: 2,6 (2022) Punctaj: $(0,2+4 \times 2,6) \times 2/3 = 7,0$ puncte Santha AR (2019). Maternal Health Literacy of Ethnic Hungarian Mothers in Romania. <i>Kontakt</i> 21:197–205. https://kont.zsf.jcu.cz/artkey/knt-201902-0014_zdravotni-gramotnost-madarskych-matek-v-rumunsku.php <u>Citat de:</u> 1. Coman MA, Forray AI, Van den Broucke S and Chereches RM (2022). Measuring Health Literacy in Romania: Validation of the HLS-EUQ16 Survey Questionnaire. <i>Int J Public Health</i> 67:1604272. https://www.ssph-journal.org/journals/international-journal-of-public-health/articles/10.3389/ijph.2022.1604272/full Punctaj: $(0,2+4 \times 3,38) \times 2/1 = 27,44$ puncte 2. Moradzadeh R, Nazari J, Orouji A, Shamsi M, Chezani-Sharahi N (2022). Health Literacy among	
--	--	--

		Mothers with Children under 6 Years Old, a Population-based Cross-Sectional Study in Iran, 2019-20. <i>Health Education and Health Promotion</i> 10(2):395–401. https://hehp.modares.ac.ir/article-5-54870-en.html Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ punct 3. Santos, C., Gandham, S., Liu, A. and Bhurawala, H. (2023). Characteristics of non-urgent neonatal presentations to an Australian metropolitan emergency department. <i>J Paediatr Child Health</i>, 59: 802–807. https://doi.org/10.1111/jpc.16392 IF: 1,6 (2023) Punctaj: $(0,2+4 \times 1,6) \times 2/1 = 13,2$ puncte 4. Gács, Zs. (2019). Crearea unui chestionar adaptat la cultură pentru măsurarea alfabetizării în sănătate a părinților: concept și lecții (Szülői egészségértést vizsgáló, kulturálisan adaptált kérdőív létrehozása: koncepció és tanulságok). <i>Egészségfejlesztés</i>, Ediție specială de jubileu (LX Jubileumi különszám): 122–134. https://real.mtak.hu/200732/1/10951-Cikkszovege-47649-1-10-20230404.pdf Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ punct Santha, Agnes (2019). Work-Family Balance in the Active Age Ethnic Hungarian Population in Romania. <i>Social Sciences</i> 8(2): 59. https://www.mdpi.com/2076-0760/8/2/59 <u>Citat de:</u> 1. Cati, M.M. (2024). Expanding Psychoeconomics of Healthcare Decisions: A Global Perspective on Behavioral Interventions and Policy Implications. <i>Psychology</i> 15: 1391–1401. doi: https://www.scirp.org/journal/paperinformation?paperid=135543 Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ punct 2. Vallasek, Magdolna (2021). Working Time and Work–Life Balance in Romania during the Pandemic. Issues and Evolutions. <i>Acta Univ. Sapientiae, Legal Studies</i> 10(1): 145–155. https://heinonline.org/HOL/LandingPage?handle=hein.journals/ausapls10&div=15&id=&page Punctaj: $0,2 \times 2/1 = 0,4$ punct Sántha, Ágnes (2018). Book review on Deborah Lupton: Digital Health. Critical and Cross-Disciplinary Perspectives. London–New York: Routledge, 2018. <i>Acta Univ. Sapientiae, Social Analysis</i> 8:109–112. https://sciendo.com/it/article/10.2478/ausoc-2018-0007 <u>Citat de:</u>	
--	--	---	--

		1. Oparin, Eduard, Panibratov, Andrei, Ermolaeva, Liubov (2021). Digital Health Studies: Business and Management Theory Perspective. <i>Journal of East-West Business</i> 27(3): 234–258. https://doi.org/10.1080/10669868.2021.1931622 Punctaj: 0,2 x 2/1 = 0,4 punct 2. Angerer, A., Stahl, J., Krasniqi, E., Banning, S. (2022). The Management Perspective in Digital Health Literature: Systematic Review. <i>JMIR Mhealth Uhealth</i> 10(11):e37624. https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36355426/ IF: 4,95 (2022) Punctaj: (0,2+4x4,95) x 2/1 = 40 puncte Sántha Ágnes (2011). Stilul de viață al tinerilor solitari din Budapesta și Berlin. Disertație de doctorat (Fiatal egyedülálló életforma Budapesten és Berlinben. Doktori disszertáció, în limba maghiară). Universitatea Eötvös Lóránd, Budapesta <u>Citat de:</u> 1. Somlai Péter (2013). <i>Familie 2.0/Family 2.0</i> (Család 2.0. Együttélési formák a polgári családtól a jelenkorig). Napvilág, Budapest Punctaj: 0,2 x 2/1 = 0,4 punct 2. Dani Karola (2020). A nőtlenség társadalmi meghatározói egy erdélyi faluban (What Does It Mean Today to Be a Single Man in a Rural Environment?). <i>Korunk</i> 4: 66-79. https://drive.google.com/file/d/1ElfhGp-7sxbLNOEIb8AcLFwZrK5GiP_V/view Punctaj: 0,2 x 2/1 = 0,4 punct	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută		
	Membru în comitetul de	European Journal of Mental Health IF: 0,6	3

	redacție al unei asemenea reviste	https://ejmh.semmelweis.hu/index.php/ejmh/editorial-board	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută		
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	Acta Universitatis Sapientiae Social Analysis https://acta.sapientia.ro/en/series/social-analysis/editorial-board-acta-social	1
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional		
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea serii-colecții		
	Coordonator al unei colecții		

	(serie de volume) editate de o editură din țară		
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea serii-colecții		
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	1. 01.10.2023–: coordinator institutional, cercetător: Supporting inclusive learning environments - strategies to support students with children and families in higher education. 2023-1-HU01-KA220-HED-000156058. Erasmus+ KA2 Cooperation for innovation and the exchange of good practice. Valoare 400.000 eur, din care 31.500 îi revin Universității Sapiientia 2. 01.11.2020–31.10.2022: coordinator institutional, cercetător: Enhancing volunteering and its recognition in higher education curricula and on the labour market in Eastern Europe. 2020-1-RO01-KA203-079899. Erasmus+ KA2 Cooperation for innovation and the exchange of good practices. Valoare: 69.630 eur, din care 32.080 îi revin Universității Sapiientia	14
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară		
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din		

	străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studentilor)		
	Profesor - cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	1. Din martie 2022-: invitat la Universitatea Salento, EU-Pro Women (Protection and Promotion of Women's Rights in the European Legal Order: from Gender Equality to Active Participation in the Democratic Life of the European Union), Jean Monnet Actions in the field of Higher Education Teaching and Research, număr proiect 101047697, Universita del Salento, Italia	5
	Efectuarea unui stagi postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate		
I16	Lucrări prezentate la conferințe	1. Ágnes Sántha: Age Discrimination of Senior Citizens in Central Europe. Challenges and Opportunities in Education, Health and Life Sciences. International Scientific Conference. The Department of Biology, Faculty of Education, J. Selye University in Komárno, Slovakia Faculty of	10

	internationale organizate în străinătate	Humanities and Natural Sciences, University of Prešov, Slovakia Academic Council of Hungarians in Slovakia and the Department of Hungarians Living Abroad of the Hungarian Academy of Sciences, Hungary. Budapest, Hungary, 2024/11/19-2024/11/20 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgRV-vP585rGUn58YTHajME-8 2. Ágnes Sántha, Erika Osztian, Pálma-Rozália Osztian, Zoltán Kátai: Social inequalities and gender differences in computational thinking among university students at the Sapientia Hungarian University of Transylvania. European Sociological Association, Research Network 10 Sociology of Education Midterm Conference. The Maria Grzegorzewska University, Warsaw, Polonia, 2023/09/20-2023/09/21 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgRV-vP585rGUn58YTHajME-8 3. Sántha Ágnes, Situația minorităților naționale și starea lor de sănătate în Transilvania (Nemzeti kisebbségi lét és egészségi állapot Erdélyben). Conferința Majoritate și Minoritate. Identități (Többség – kisebbség együttélése. Identitások). Universitatea J. Selye din Komárno, Slovacia, Comitetul Academic Maghiar din Slovacia. Komárno, Slovacia, 10/12/2020 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgRV-vP585rGUn58YTHajME-8 4. Sántha Ágnes, La balance du travail et de la vie privée dans la population Hongroise de Roumanie (Echilibrul vieții profesionale și al vieții private în populația de etnie maghiară din România). Conferința Association Francaise de Sociologie (AFS): Classer, déclasser, reclasser. Réseau Thématique RT48 Articulation vie professionnelle/vie familiale et recomposition des temps sociaux – Conditions institutionnelles et organisationnelles des temps de vie (Sesiunea 48 Viața profesională/viața familială și recompunerea timpului social – Condițiile instituționale și organizaționale ale etapelor vieții), Universitatea Aix-Marseille – Faculté des Arts, Lettres et Sciences Humaines, Franța, 27/08/2019–30/08/2019 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgRV-vP585rGUn58YTHajME-8 5. Sántha Ágnes, Harangus Katalin, Kovács Réka-Rozália, Tatai Csilla, Wellbeing and Mental Health in the Adult Hungarian Population of Romania. Health and Illness in the Neoliberal Era. ESA RN16 Midterm Conference/Sănătate și boală în era neoliberală. Conferința midterm ESA, RN16, Torino, Italia, 18/04/2018–20/04/2018 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgRV-vP585rGUn58YTHajME-8 6. Sántha Ágnes, Determinantele sănătății mintale în rândul populației maghiare din Transilvania/Erdélyi magyarok mentális egészsége és annak társadalmi meghatározói. Current Research in Biological Science and Education/Conferința Noi cercetări în științele și educația	
--	---	---	--

		biologiei, Universitatea J. Selye, Komárno, Slovacia, 04/04/2018 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgfRV-vP585rGUn58YTHajME-8 7. Ágnes Sántha, The State of Health of Eastern European Immigrants and Indigenous Population in Western European Countries. 13th Conference of the European Sociological Association/A 13-a Conferință a Asociației Europene de Sociologie (ESA), Atena, Grecia (ESA), 29/08/2017–01/09/2017 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgfRV-vP585rGUn58YTHajME-8 8. Sántha Ágnes, The Determinants of Job Satisfaction. Second European Social Survey Conference, Nicosia, Cipru, 23/11/2012–25/11/2012 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgfRV-vP585rGUn58YTHajME-8 9. Sántha Ágnes, Young Singles' Lifestyle in Urban Hungary. Solo Living, Edinburgh, Scoția, 26/10/2009 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgfRV-vP585rGUn58YTHajME-8 10. Sántha Ágnes, Lifestyle of Young Urban Singles. 37th Conference of the International Institute of Sociology (IIS), Stockholm, Suedia, 05/07/2005–09/07/2005 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16YHHieEgfRV-vP585rGUn58YTHajME-8	
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	1. Ágnes-Rózsa Sántha, Erika Osztian, Pálma Rozália Osztian, Zoltán Kátai: Gender and Educational Background as Determinants of Computational Thinking Skills among First-Year Students at the Sapientia Hungarian University of Transylvania. Mathinfo Conference. Sapientia Hungarian University of Sciences, Faculty of Technical and Human Sciences, Tirgu Mures, 2023/09/07-2023/09/08 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Gc0Y6XC4BW9eZ3r542r93GuDQxMCIJ_j 2. Sántha Ágnes, Gergely Orsolya, Nistor Laura, Telegdy Balázs: The fear of coronavirus contamination and subjective health. Crisis, Change and Perspectives. Universitatea Sapientia Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Miercurea Ciuc, 2021/04/16-17 https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Gc0Y6XC4BW9eZ3r542r93GuDQxMCIJ_j 3. Ágnes Sántha, Melinda Nagy, Renáta J. Erdei: Alfabetizarea în sănătate a mamelor în Ungaria, România și Slovacia (Health literacy of ethnic Hungarian mothers in Hungary, Romania and Slovakia). Studium International Conference Communities and Networks. Universitatea Sapientia, Facultatea de Științe Economice, Socio-Umane și Inginerești, Miercurea Ciuc, Departamentul de Științe Sociale, 2020/12/4-5. https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Gc0Y6XC4BW9eZ3r542r93GuDQxMCIJ_j	2,5

		4. Ágnes Sántha, The Social Determinants of Health in the Adult Population of Mures County, Romania. ICONiC. Second International Conference on Non-Communicable Diseases/A Doua Conferință Internațională Despre Bolile Cronice, 2017/05/22–2017/05/23, Cluj Napoca, Romania https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Gc0Y6XC4BW9eZ3r542r93GuDQxMCIJ_i 5. Sántha Ágnes, Flexible Arbeitsverhältnisse: Chancen und Herausforderungen. Alleinstehende Frauen über beruflicher Zufriedenheit und dem work-life-balance. ESWTR Regional Conference, 2008/09/05–2008/09/07, Cluj Napoca, România https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Gc0Y6XC4BW9eZ3r542r93GuDQxMCIJ_i	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	1. Iulie–septembrie 2021: grant individual de cercetare Alfabetizarea în sănătate, Universitatea Pedagogica din Freiburg. Deutscher Akademischer Austauschdienst. 29.656 RON 2. 2012: grant individual de cercetare Satisfacția profesională a tinerilor angajați. Deutscher Akademischer Austauschdienst, 29.656 RON 3. Iunie 2009–mai 2010: bursă individuală pentru doctoranzi, Katholischer Akademischer Auslaenderdienst (KAAD), Berlin, Germania, 27.034 RON 4. Ianuarie–mai 2009: bursă individuală pentru doctoranzi Write Up Fellowship, Berlin Graduate School of Social Sciences (BGSS), 32.441 RON	2
I19	Inițierea unor programe de studii universitare		
	Introducerea de cursuri noi	1. Din 2025: Statistică descriptivă. Curs și laborator. Universitatea Sapientia din Cluj Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, Departamentul de Științe Sociale Aplicate, programul de studii: Servicii și politici de sănătate publică 2. Din 2014: Sociologia sănătății. Curs și laborator. Universitatea Sapientia din Cluj Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, Departamentul de Științe Sociale Aplicate, programul de studii: Servicii și politici de sănătate publică 3. 2016–2019: Redactarea lucrărilor științifice. Curs și laborator. Universitatea Sapientia din Cluj Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, Departamentul de Științe Sociale Aplicate, programul de studii: Servicii și politici de sănătate publică 4. Din 2013: Fundamentele sociale ale sănătății. Curs și seminar. Universitatea Sapientia din Cluj Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, Departamentul de Științe	2,5

		Sociale Aplicate, programul de studii: Servicii și politici de sănătate publică 5. Din 2012: Sociologie. Curs și seminar. Universitatea Sapientia din Cluj Napoca, Facultatea de Științe Tehnice și Umaniste din Târgu Mureș, Departamentul de Științe Sociale Aplicate, programul de studii: Servicii și politici de sănătate publică	
	Publicare cursuri pentru studenți		
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	Iunie 2016–mai 2017: membru în contractul de cercetare Building Capacity for Tobacco Research in Romania, National Institutes of Health - Fogarty International Center, Universitatea de Medicină și Farmacie din Târgu Mureș. Nr. proiect: 1RO1TW009280-01, subcontract 2011-36. Director grant: Ábrám Zoltán. Valoare: 638.097 RON (133.515 \$)	1
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Univesitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale		

	Agenciei Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS, Premii ale unor Academii și Asociații Științifice		
I22	Studiu individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale /organizații internaționale / centre de cercetare		
I23	Participare în colectivele de	1. 2021–2024: INNovative Digital DEvelopment of HEalth Pedagogics - INDEHEP. 2021-1-HU01-KA220-HED000029460. Erasmus+ KA220-HED Cooperation partnerships in higher education	4

	elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate	tender 2. 2020–2022: HEAlthy Life ALLiance for Health Tourism Education Development and Reorganisation –HealAll, nr. contract de finanțare: 2020-1-HU01-KA203-078799, Erasmus+KA2 Cooperation for innovation and the exchange of good practices 3. 2020–2022: Enhancing volunteering and its recognition in higher education curricula and on the labour market in Eastern Europe. 2020-1-RO01-KA203-079899. Erasmus+ KA2 Cooperation for innovation and the exchange of good practices 4. 2020–2023: Interdisciplinary Training on EU Security, Resilience and Sustainability - A Simulation Supported Massive Open Online Course (EUSecure). 2020-1-HU01-KA203-078719.	
--	---	---	--

Julia Apes

03. 05. 2026

